Gestor - Sosthenes Serravalle Campos / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: KWFRILZWPBFHB0PPEJ1QQQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Pedrão
1 Terça-feira • 8 de Março de 2022 • Ano X • Nº 2352

Prefeitura Municipal de
Pedrão publica:

• Decreto Financeiro Nº 033, de 01 de Dezembro de 2021 - Abre ao

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, o Crédito Suplementar na
forma que indica, e dá outras providências.

• Decreto Financeiro Nº 37 de 26 de Dezembro de 2021 - Abre ao
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, o Crédito Suplementar na
forma que indica, e dá outras providências.

• Decreto Financeiro Nº 038, de 27 de Dezembro de 2021 - Abre ao
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, o Crédito Suplementar por
Superávit Financeiro na forma que indica, e dá outras providências.

             PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRÃO
        CNPJ: 13.648.241.0001-93

DECRETO FINANCEIRO N. º 033, de 01 de Dezembro de 2021.

Abre ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, o Crédito

Suplementar na forma que indica, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Pedrão, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica do Município e de acordo com a autorização do art. 4º, Item

“a”, da Lei Municipal nº 004, de 30 de novembro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$292.492,79 (duzentos e noventa e
dois mil e quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e nove centavos) para reforço das

dotações orçamentárias constantes do anexo I.

Art. 2º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior, no mesmo valor, decorrerão do

excesso de arrecadação na forma estabelecida no artigo 43, parágrafo 1º, inciso II da Lei

4.320/64, conforme anexo II.

Art. 3º As modificações orçamentárias efetuadas por este Decreto ficam incorporadas ao

Orçamento Analítico das Unidades Orçamentárias indicadas.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos para 01 de

dezembro de 2021.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 01 de dezembro de 2021.

Sosthenes Serravalle Campos

Prefeito Municipal

Decretos

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: KWFRILZWPBFHB0PPEJ1QQQ

Terça-feira
8 de Março de 2022
2 - Ano X - Nº 2352

MUNICÍPIO DE PEDRAO
CNPJ: 13.648.241/0001-93

Extrato de Alteração Orçamentária

                            Exercício: 2021 - Mês: Dezembro

Lei..: 4/2020 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Ato..: 33/2021 Data: 01 de dezembro de 2021

Tipo: Decreto

Movimento: Crédito Adicional

Recurso: EXCESSO DE ARRECADACAO

Unidade: 0206 - 206-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PA: 2062 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12 361 0007 31901300 / 19 Obrigações Patronais

48.000,00

0,00
 Total do PA: 48.000,00 0,00

PA: 2064 - REMUNERAÇÃO DOS PROF DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

12 361 0007 31901300 / 18 Obrigações Patronais

240.000,00

0,00
Total do PA: 240.000,00 0,00

Total da Unidade: 288.000,00 0,00

Unidade: 0208 - 208-SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

PA: 2030 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

26 782 0012 33903000 / 42 Material de Consumo  4.492,79 0,00
  Total do PA: 4.492,79 0,00

  Total da Unidade: 4.492,79 0,00

  Total da Lei/Ato/Unidade/PA: 292.492,79 0,00

Fonte: RadarPublico - CTB

Funcional Classificação da Despesa Acréscimo Redução

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: KWFRILZWPBFHB0PPEJ1QQQ

Terça-feira
8 de Março de 2022
3 - Ano X - Nº 2352

MUNICÍPIO DE PEDRAO
CNPJ: 13.648.241/0001-93

Demonstrativo e Quadro Resumo de Abertura de Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadação

                           Exercício: 2021 - Mês: Dezembro

Demonstrativo de abertura de créditos adicionais por excesso de arrecadação

Decreto Data Fonte  Valor

273 27/09/2021 42 - Royalties/FEP/CFEM  17.500,00
303 22/10/2021 42 - Royalties/FEP/CFEM  23.000,00
344 25/11/2021 42 - Royalties/FEP/CFEM  19.694,37
369 30/11/2021 18 - FUNDEB 60%  268.300,00
369 30/11/2021 19 - FUNDEB 40%  42.000,00
375 01/12/2021 42 - Royalties/FEP/CFEM  4.492,79
376 01/12/2021 18 - FUNDEB 60%  240.000,00
376 01/12/2021 19 - FUNDEB 40%  48.000,00
467 01/12/2021 00 - Recursos Ordinários  152.133,72
467 01/12/2021 01 - Educação 25%  27.006,29
467 01/12/2021 02 - Saúde 15%  139.068,78
467 01/12/2021 18 - FUNDEB 60%  475.867,04
467 01/12/2021 19 - FUNDEB 40%  265.985,73
467 01/12/2021 42 - Royalties/FEP/CFEM  27.437,97
471 01/12/2021 00 - Recursos Ordinários  88.133,67
473 26/12/2021 00 - Recursos Ordinários  104.331,11
473 26/12/2021 01 - Educação 25%  10.912,99
473 26/12/2021 02 - Saúde 15%  27.553,69
473 26/12/2021 18 - FUNDEB 60%  800,00
473 26/12/2021 19 - FUNDEB 40%  14.235,30
473 26/12/2021 42 - Royalties/FEP/CFEM  20,90

   Total: 1.996.474,35

Resumo da abertura de créditos - excesso de arrecadação por fonte

Fonte  Excesso Utilizado (a) Excesso Verificado (b) Saldo a Utilizar (b-a)

00 - Recursos Ordinários  344.598,50 737.195,39 392.596,89
01 - Educação 25%  37.919,28 68.370,40 30.451,12
02 - Saúde 15%  166.622,47 209.127,91 42.505,44
04 - Salário Educação  0,00 -49.589,60 -49.589,60
09 - Recurso Vinculado LC 173/2020  0,00 0,00 0,00
10 - FCBA  0,00 -58.899,95 -58.899,95
14 - Transferências SUS  0,00 -144.586,38 -144.586,38
15 - Transferências FNDE  0,00 -240.148,57 -240.148,57
16 - CIDE  0,00 -5.056,76 -5.056,76
18 - FUNDEB 60%  984.967,04 1.050.290,63 65.323,59
19 - FUNDEB 40%  370.221,03 410.305,36 40.084,33
22 - Transf. Convênios - Educação  0,00 122.546,69 122.546,69
23 - Transf. Convênios - Saúde  0,00 -97,41 -97,41
24 - Transf. Convênios - Outros (não saude/educação)  0,00 -217.888,13 -217.888,13
28 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social  0,00 -14.703,91 -14.703,91
29 - FNAS - Fundo Nacional de Assistência Social  0,00 -59.551,90 -59.551,90
30 - Transferências FIES  0,00 -100,00 -100,00
42 - Royalties/FEP/CFEM  92.146,03 92.197,94 51,91
44 - Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-sal  0,00 -1.937,65 -1.937,65
90 - Operações de Créditos Internas  0,00 -293.952,32 -293.952,32
92 - Alienação de Bens  0,00 -60.000,00 -60.000,00
95 - Ação udicial FUNDEF - Precatórios  0,00 -1.500.088,69 -1.500.088,69
97 - Outras Vinculações de Transferências  0,00 257,96 257,96

 Total: 1.996.474,35 43.691,01 -1.952.783,34

Página: 1 de 1 Emitido em: 07/03/2022 às 13:39:59 - Fonte: RadarPublico - CTB

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: KWFRILZWPBFHB0PPEJ1QQQ

Terça-feira
8 de Março de 2022
4 - Ano X - Nº 2352

MUNICÍPIO DE PEDRAO
CNPJ: 13.648.241/0001-93

DECRETO FINCANCEIRO Nro.: 37 de 26 de dezembro de 2021

Abre ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, o
Crédito Suplementar na forma que indica, e dá outras
providência

O (A) Prefeito (a) Municipal de PEDRAO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 4 de 30 de novembro de 2020

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de 157.853,99 ( cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e
cinquenta e três reais e noventa e nove centavos) para reforço das dotações orçamentárias constantes do anexo I.

Art. 2º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior, no mesmo valor, serão provenientes do Excesso de
Arrecadação apurado conforme anexo.

Art. 3º As modificações orçamentárias efetuadas por este Decreto ficam incorporadas ao Orçamento Analítico das
Unidades Orçamentárias indicadas.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos para 26 de dezembro de 2021.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

PEDRAO de 26 de dezembro de 2021

Sosthenes Serravale Campos
Prefeito

Ana Paula de Jesus Santana
Secretária de Finanças

Fonte: RadarPublico - CTB

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: KWFRILZWPBFHB0PPEJ1QQQ

Terça-feira
8 de Março de 2022
5 - Ano X - Nº 2352

MUNICÍPIO DE PEDRAO
CNPJ: 13.648.241/0001-93

Extrato de Alteração Orçamentária
Exercício: 2021 - Mês: Dezembro (Mês em edição)

Funcional Classificação da Despesa Acréscimo Redução

Lei..: 4/2020 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021
Ato..: 37/2021 Data: 26 de dezembro de 2021
Tipo: Decreto
Movimento: Crédito Adicional
Recurso: EXCESSO DE ARRECADACAO
Unidade: 0203 - 203-SECRETARIA DE MUNICIPAL ADMINSTRAÇÃO
PA: 2051 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS
04  122  0003 33903000 / 00 Material de Consumo 8.000,00 0,00
04  122  0003 33903500 / 00 Serviços de Consultorias 10.000,00 0,00

Total do PA: 18.000,00 0,00
Total da Unidade: 18.000,00 0,00

Unidade: 0206 - 206-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PA: 2008 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA EDUCAÇÃO
12  122  0007 33903000 / 01 Material de Consumo 10.494,99 0,00
12  122  0007 33903900 / 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 418,00 0,00

Total do PA: 10.912,99 0,00
PA: 2062 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12  361  0007 33903900 / 19 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 14.235,30 0,00

Total do PA: 14.235,30 0,00
PA: 2064 - REMUNERAÇÃO DOS PROF DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
12  361  0007 31901100 / 18 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800,00 0,00

Total do PA: 800,00 0,00
Total da Unidade: 25.948,29 0,00

Unidade: 0207 - 207-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PA: 2016 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
10  122  0006 33903000 / 02 Material de Consumo 7.113,69 0,00
10  122  0006 33903900 / 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 20.440,00 0,00

Total do PA: 27.553,69 0,00
Total da Unidade: 27.553,69 0,00

Unidade: 0208 - 208-SECRETARIA DE OBRAS E  INFRAESTRUTURA
PA: 2024 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTR
15  451  0012 33903000 / 00 Material de Consumo 17.215,24 0,00
15  451  0012 33903900 / 42 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 20,90 0,00

Total do PA: 17.236,14 0,00
PA: 2027 - MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
17  512  0013 33903000 / 00 Material de Consumo 5.200,00 0,00

Total do PA: 5.200,00 0,00
PA: 2029 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
25  752  0012 33903900 / 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 54.220,16 0,00

Total do PA: 54.220,16 0,00
Total da Unidade: 76.656,30 0,00

Unidade: 8801 - 8801-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
PA: 2004 - ENCARGOS COM PASEP
28  846  0004 33904700 / 00 Obrigações Tributárias e Contributivas 9.695,71 0,00

Total do PA: 9.695,71 0,00
Total da Unidade: 9.695,71 0,00

Total da Lei/Ato/Unidade/PA: 157.853,99 0,00

Fonte: RadarPublico - CTB

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: KWFRILZWPBFHB0PPEJ1QQQ

Terça-feira
8 de Março de 2022
6 - Ano X - Nº 2352

             PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRÃO
        CNPJ: 13.648.241.0001-93

DECRETO FINANCEIRO N. º 038, de 27 de Dezembro de 2021.

Abre ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, o Crédito

Suplementar por Superávit Financeiro na forma que indica, e

dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Pedrão, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município e de acordo com a autorização do art. 4º, alínea “a”,

da Lei Municipal nº 004, de 30 de novembro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.349,81 (dois mil trezentos e
quarenta e nove reais e oitenta e um centavos) para reforço das dotações orçamentárias

constantes do anexo I.

Art. 2º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior, serão provenientes do Superávit

Financeiro apurado nas fontes 28 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social e 29 - FNAS -

Fundo Nacional de Assistência Social, conforme anexo.

Art. 3º As modificações orçamentárias efetuadas por este Decreto ficam incorporadas ao

Orçamento Analítico das Unidades Orçamentárias indicadas.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos para.

27 de dezembro de 2021

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 27 de dezembro de 2021.

Sosthenes Serravalle Campos

Prefeito Municipal

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: KWFRILZWPBFHB0PPEJ1QQQ

Terça-feira
8 de Março de 2022
7 - Ano X - Nº 2352

MUNICÍPIO DE PEDRAO
CNPJ: 13.648.241/0001-93

Extrato de Alteração Orçamentária
Exercício: 2021 - Mês: Dezembro (Mês em edição)

Funcional Classificação da Despesa Acréscimo Redução

Lei..: 4/2020 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021
Ato..: 38/2021 Data: 27 de dezembro de 2021
Tipo: Decreto
Movimento: Crédito Adicional
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO
Unidade: 0210 - 210-FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
PA: 2028 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
08  244  0011 33903900 / 28 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 41,80 0,00

Total do PA: 41,80 0,00
PA: 2053 - MANUT. DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08  244  0011 33903000 / 28 Material de Consumo 2.255,76 0,00
08  244  0011 33903900 / 28 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 31,35 0,00

Total do PA: 2.287,11 0,00
PA: 2056 - MANUT. AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO
08  244  0011 33903900 / 29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 20,90 0,00

Total do PA: 20,90 0,00
Total da Unidade: 2.349,81 0,00

Total da Lei/Ato/Unidade/PA: 2.349,81 0,00

Fonte: RadarPublico - CTB

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: KWFRILZWPBFHB0PPEJ1QQQ

Terça-feira
8 de Março de 2022
8 - Ano X - Nº 2352

Código Especificação

Ordinária             35.634,17         (222.975,50)
00  Tesouro 35.634,17            (222.975,50)

Vinculada       1.212.847,28         (466.843,12)

01 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Educação 25% 49,07                   (4.053,25)

02 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Saúde 15% 6.792,53              (836.517,86)

04 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação 810,02 9,48

09 Recursos Vinculados - LC 173/2020 - Fonte 09 1.255,01 -

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 2,12 2,11

14 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 492.540,27 399.956,20

15 Transferências de Recursos do FNDE 135.733,30 1.208,00

16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 1,72 4,39

18 Transferências FUNDEB (Remuneração dos Profissionais da Educação - 60% ) 561,18                 (942.518,26)

19 Transferências FUNDEB (Outras despesas de Educação Básica - 40%) 97,26                   (698,06)

22 Transferências de Convênios - Educação 0,05                      (180,37)

23 Transferências de Convênios - Saúde 103,06                 98,93

24 Transferências de Convênios - Outros 426.369,52         387.960,20

28 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 37.031,82            22.071,09

29 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 44.717,08            31.044,16

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Expl. de Rec. Minerais 54,07                   (4.746,31)

44 Cessão Onerosa 53.850,68            478.721,18

90 Operação de Crédito 42,43                                              -

92 Alienação de Bens -                                            37,09

95 Precatórios FUNDEF 716,46                                   758,16

97 Outras Vinculações de Transferências 12.119,63                                       -

      1.248.481,45         (689.818,62)

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRÃO

MUNICÍPIO DE PEDRÃO

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

Exercício
Anterior

FONTES DE RECURSOS
Exercício Atual

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

(Lei nº 4.320/1964)

Exercício: 2020

Pág. 4/4

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
ILM

A
 C

A
R

D
O

SO
 PER

EIR
A

 - 27/04/2021 10:40:21, SO
STH

EN
ES SER

R
A

V
A

LLE C
A

M
PO

S - 30/04/2021 10:01:24
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 2bcc58c1-61d4-44ed-ac30-e326322d8709

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: KWFRILZWPBFHB0PPEJ1QQQ

Terça-feira
8 de Março de 2022
9 - Ano X - Nº 2352

		2022-03-08T19:37:50+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.